

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA

Miesięcznie w ekspedycji	2,20 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,30 „
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,54 „
Kwartalnie w ekspedycji	6,60 „
Na pocztę, już z odnośnieniem	7,62 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA :

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek Władysław kr. w.
Wtorek : Leon, pp. w.

CHOJNICE, wtorek dnia 28. czerwca 1927 r.

Słońca wschód 3.17, zachód 19.59.
Księżycy wschód 1.49 zach. 15.31.

Pamięci Juljusza Słowackiego

Dzisiaj śmiertelne szczątki Juljusza Słowackiego kłaść będą na Wawel! Duchem winniśmy w tym czcigodnym obrzędzie włączyć udział. Oczami duszy zobaczymy ten ogromny orszak, ciągnący przed i za hebanową trumną, która dziś spocznie na królewskim zamku w Krakowie. — Uszami duszy posłuchajmy tych pień, błagających o wieczny spokój dla Juljuszowej duszy.

Westchnijmy dziś także i my za Jego białą duszę. — Słowacki nad duszą pracował, starał się o jej anielskość. „Ja teraz — pisał do matki — zmierzam do spokojności i wszystkie moje nauki i książki, których używam, zmierzają do tego, aby w sobie filozoficzną piękność moralną utworzyły. Dotąd już tyle w nauce tej postąpiłem, że czuję w sobie jakąś spokojność, natchniętą przez godność natury człowieka. Zewsząd widzę, że ludzie bez wewnętrznej spokojności — próżno się o zewnętrzną starają... (do matki, 27. IV 1834) Słowacki bielił duszę ponad śnieg!

Ukochała anheliczna Jego dusza Boga i Ojczyznę. — Mamy na to dowody w Jego cudnej poezji. Co się np. z Nim działo w nocy z 13/14 stycznia 1837, kiedy krzyżem leżał na grobie Chrystusa, o tem nam mówi następujący wiersz:

I porzuciwszy drogę światowych omamień
I wysłuchawszy serce, gdy rzekło: Jam czyste!
Tu rzuciłem się z wielką rozpaczą na kamień,
Pod którym trzy dni martwy leżałeś, o Chryste.
Skarżyłem się grobowi, a ta skarga była
Ani przeciwko ludziom, ani przeciw Bogu.

Powróciła ta czysta dusza do Boga, a ciało dziś wraca na „ojczyzny łono“, — do tej ojczyzny, której całe życie swoje poświęcił, którą poezją swoją — co było sensem Jego życia — chciał ożywić, w której zmartwychwstanie nigdy nie wątpił.

O tak! nim ja w śmierć ojczyzny uwierzę,
Chociażby jak trup leżąc w grobie zbrzydła:
Potargam wprzód ją pieśnią za pierze,
Położę wprzód na pieśniane skrzydła,
Porwę ją z ziemi tak, jak wichler bierze,
Stargam łańcuchy wszystkie, wszystkie sidła,
Podniosę w niebo, aż gdzie Pan Bóg świecił,
Puszczę... jeżeli żywa, to polecii...

(wyj. z fragm. p. t.: Poeta i natchnienie.)

Zyją dziś Polska nasza! — Do żywej wraca Słowacki! Nie miał tego szczęścia Mickiewicz. Kiedy wracał, to jeszcze nie do wolnej Ojczyzny. Dziś obaj za życia antagoniści, w wolnej Polsce spoczęli obok siebie, — jak dwa serdeczne druhy, związane na śmierć. Za życia obaj zrealizowali cudne słowa o anielskiej duszy, o miłowaniu Boga i Ojczyzny, a po śmierci swoim zbrataniem się każą nam pamiętać o tak potrzebnym nam dziś miłowaniu się społeczeństwem w Naszej wolnej Polsce.

Oto — jakże idee, uczucia i postanowienia niech się zrodzą w mózgach, sercach i duszach naszych dziś, kiedy czcigodne szczątki Juljusza Słowackiego spoczną na zamku królewskim w Krakowie!

Krótki rys życia i twórczości.

Juliusz Słowacki urodził się w roku 1809 w Krzemieńcu, na Wołyniu. Uniwersytet kończył w Wilnie, poczem krótko był urzędnikiem w Warszawie, z której w 1830 roku wyjeżdża zagranicę. Przebywa w Paryżu, w Szwajcarii, w Italii, odbywa podróże do Ziemi św. Ostatnie lata spędził w Paryżu, gdzie umiera w r. 1849. — Zawodem Jego była poezja! Jego arcydziełami są: „Kordjan“, „Balladyna“, „Lilla Weneda“, „Mazepa“, „Horsztyński“, „Ks. Marek“, „Sen srebrny Salomei“ i inne. Wszystko to — tragedje, potężnie oddziałujące na czytelnika czy słuchacza przez swoją głęboką treść i cudną formę. — „Anelli“ —, pisany śliczną prozą biblijną, swą symboliką wzrusza czytelnika, „w Szwajcarii“ czaruje odmalowaniem anielskiej miłości, popularnie znany „Ojciec zadumanych“ wstrząsa swym tragizmem. Słowacki prócz innych jeszcze utworów napisał wiersz p. t. „Testament mój“, który się tak kończy:

Jednak zostanie po mnie ta siła fatalna,
Co mnie żywemu na nic.. tylko czoło zdobi,
Lecz po śmierci was będzie gniołta niewidzialna,
Aż was, zjadacze chleba — w aniołów przerobi.

Postanówmy jeszcze raz dziś, kiedy Wieszcz Zmarij, duchem i ciałem jest wśród nas — realizować te postulaty, które nam Słowacki przekazał w swoim testamencie. — Ostatnia wola Zmarłego, jako święta, winna być wykonywana!

Dr. Józef Sułkowski.

Grecja, a związek bałkański.

Posel grecki w Turcji Tamados, udzielił w tych dniach wywiadu przedstawicielom prasy tureckiej, wypowiadając się przy tej okazji z całą stanowczością za realizacją hasła „Bałkany dla narodów bałkańskich”. Powołując się na obecną sytuację na Bałkanach, Tamados oświadczył, że tylko drogą urzeczywistnienia powyższego hasła można będzie wyeliminować wpływy państw obcych z polityki bałkańskiej. Założenie związku bałkańskiego nie jest w danej chwili rzeczą łatwą, a to przedewszystkiem dlatego, że na skutek zawarcia przez Albanję paktu przyjaźni z Italią, równowaga na Bałkanach została zachwiana. Nie bacząc jednak na to, trzeba usilnie dążyć do realizacji hasła „Bałkany dla narodów bałkańskich”. Związek bałkański bynajmniej nie będzie skierowany przeciwko Itali, ma on być jedynie rękojmią trwałego pokoju na Bałkanach.

Co się tyczy stosunków grecko-jugosłowiańskich, to kształtują się one, — zdaniem Tamadosa, jak najpomyślniej. Rokowania o umowę handlową posuwają się szybko naprzód, tak że spodziewać się należy, iż już w najbliższym czasie załatwione zostaną definitywnie wszystkie sporne kwestje między Grecją a królestwem SHS. Posel Tamados jest zdania, że spór grecko-jugosłowiański, co do wolnej strefy dla Jugosławii w Salonkach oraz co do administracji na linii kolejowej Gjevgjelja — Saloniki jest problemem wybitnie gospodarczym, będzie mógł być uregulowany w umowie handlowej. Grecja zawsze również z Bułgarią specjalny układ w sprawie dostępu Bułgarii do morza Egejskiego, co nie wątpliwie w wysokim stopniu przyczyni się do zbliżenia politycznego między obu państwami.

Posel Tamados jest przekonany, że i Albania przystąpiłaby do związku bałkańskiego i w ten sposób nawiązałaby jak najściślejsze stosunki z Grecją, Jugosławią i Bułgarią. W wypadku, jeśli traktat tirański zawiera jakąkolwiek tajną klauzulę, uniemożliwiającą Albanji przyłączenie się do związku bałkańskiego, musiałby rząd albański wyczekać upływu terminu pięcioletniego, gdyż na taki to okres czasu pakt przyjaźni z Italią został podpisany.

W związku z powyższymi wywodami posła greckiego zaznaczyć wypada, że w kołach politycznych Turcji sprawie związku bałkańskiego wciąż jeszcze przypisuje się bardzo doniosłe znaczenie. Najlepszym tego dowodem jest niedawna deklaracja tureckiego ministra spraw zagranicznych Rużdi beja, który oświadczył, że „konferencja ministrów spraw zagranicznych Grecji i Albanji wywołała wielkie zainteresowanie w angijskich kołach politycznych”. Z komentarzy pism bałkańskich, poświęconych ostatniemu oświadczeniu posła bułgarskiego w Turcji, Pawłowa, wynika ponad wszelką wątpliwość, że poszczególne państwa bałkańskie zapatrują się na Związek jak najżyczliwiej. Przychylnego stanowiska

Turcji w tej sprawie nie trzeba chyba specjalnie podkreślać.*

Wiece wojenne w Rosji sowieckiej.

Armja czerwona przeżywa obecnie okres wiecew. Wiece te różnią się jednak zasadniczo od wiecew, jakie miały miejsce w armji czerwonej na początku rewolucji. Podczas bowiem, gdy wówczas organizatorami ich byli w pierwszym rzędzie sami żołnierze, wiece obecne odbywają się staraniem najwyższych władz wojskowych, które chcą tą drogą podnieść ducha armji czerwonej. Tematami wiecew są prawie wyłącznie aktualne zagadnienia polityki zagranicznej, co ma na celu odwrócenie uwagi żołnierzy czerwonych od życia wewnątrz-politycznego.

Na wiecech występują w charakterze mówców najwybitniejsi działacze komunistyczni i t. zw. czerwoni komendanci, którzy nie mówią o niczem innym, jak o zagrożeniu rzekomo Europie, w szczególności zaś związkowi sowieckiemu, niebezpieczeństwem wojennym. W jednym z ostatnich numerów sowieckiego organu wojskowego „Krasnoj Zwiezdy” znajduje jemy ciekawe sprawozdanie z wiece „wojennego”, jakie w tych dniach odbył się na pokładzie krążownika „Komuna Paryska”. Podczas wieceu komisarz i komendant okrętu poinformowali marynarzy o fście ostatnich wydarzeń politycznych na arenie międzynarodowej, wzywając ich równocześnie do czujności. Następnie przyjęto rezolucję, w której między innymi stwierdza się, że „załoga krążownika „Paryska Komuna” odpowiada na wyzwanie imperjalistów angielskich pełną gotowością bojową”.

Cały szereg wiecew „wojennych” odbył się ostatnio w Kijowie, gdzie w charakterze mówców występowali oprócz komendantów czerwonych również liczni czerwonogwardziści, oraz słuchacze kijowskiej szkoły wojennej. W swych przemówieniach wskazywali oni, między innymi, na konieczność „ochrony czerwonych dyplomatów”. W rezolucji, powziętej na jednym z wiecew kijowskich, wzywa się rząd sowiecki do zażądania od państw burżuazyjnych wzmocnionej ochrony rosyjskich przedstawicieli dyplomatycznych i handlowych.

Ponadto odbyły się w Moskwie liczne wiece młodzieży, zrzeszonej w organizacjach przysposobienia wojskowego, na których również omawiano sprawę tak popularnego obecnie w Rosji „niebezpieczeństwa wojennego”.

SPRAWY POLSKIE.

P. Prezydent interesuje się pożyczką.

Wicepremier p. Bartel przybył w dniu wczorajszym na Zamek i w ciągu go dzinnej konferencji zdawał P. Prezydentowi Rzeczypospolitej sprawozdanie ze środowej konferencji ministrów z panem Młynarskim w sprawie pożyczki.

Posiedzenie Rady finansowej.

W dniach najbliższych ma się odbyć posiedzenie Rady finansowej, która ra-

przystąpiła. Powstał oboje i stanął obok siebie. Powstała chorążyna, przybliżyła się i stanęła z boku ołtarza, tak, żeby ją cóżka widzieć mogła. Chciała ta biedna matka widokiem swoim dodać jej odwagi; a złożonemi do modlitwy rękami, które trzymała przy ustach, wlać ufność, że prośba matki do Boga nie będzie daremną. Ale panna Klara jej nie widziała. Oczy jej były wlepione w księdza, i usta wół otwarte, gotowe dawać odpowiedź na jego pytania. Po zwykłych modlitwach ksiądz nachylił się do pana młodego i rzekł: Henryku! czy masz dobrą i nieprzymuszoną wolę, tę oto Klare, którą widzisz przed sobą, pojąc za żonę? — Mam — odpowiedział marszałek głośno i stanowczo. — A ty, Klaro — rzekł ksiądz — czy masz dobrą i nieprzymuszoną wolę tego Henryka, którego tu widzisz, pojąc za żonę? — Nie mam — odpowiedziała również i stanowczo. W tej chwili jęk bolesny i przenikliwy rozległ się z boku ołtarza, i chorążyna upadła na ziemię bez zmysłów.

Rozruch się zrobił nadzwyczajny. Ksiądz cofnął się i zbierał się odchodzić od ołtarza. Panna Klara, rzuciwszy okiem na leżącą matkę i na odchodzącą księdza, zawołała tonem rozkazującym: — Księżę proboszczu! proszę czekać. — Po

Odwołanie przyjazdu do Warszawy posła w Moskwie, p. Patka.

Warszawa. Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Spraw Zagranicznych odwołało przyjazd posła polskiego w Moskwie p. Patka, uznając, że przyjazd jego w chwili obecnej nie jest niezbędny.

P. Patek odebędzie w najbliższych dniach szereg konferencji z miarodajnymi czynnikami sowieckimi na temat aktualnych spraw politycznych.

Polska najprawdopodobniej nie odpowie na notę sowiecką.

Warszawa. Odpowiedzi Polski na ostatnią notę sowiecką najprawdopodobniej nie będzie.

Dzisiaj wieczorem, albo jutro ukaże się oficjalny komunikat, że po powrocie p. Zaleskiego z Genewy na konferencję między nim a p. premierem Piłsudskim omawiano ogólnie stanowisko Polski na tle sytuacji międzynarodowej, w tem i

stosunków polsko-sowieckich. Natomiast szczegółowe omówienie ostatniej sprawy nastąpi dopiero po uroczystościach ku czci Słowackiego.

W ten sposób sprawa odpowiedzi Polski na notę sowiecką została ostatecznie przesądzona w sensie negatywnym i będzie nieaktualną.

O zatargu polsko- i angielsko-sowieckim.

Wiedeń. „Neue Freie Presse” otrzymuje od dobrze poinformowanej osoby, która brała udział w rokowaniach genewskich, następujące informacje na temat konfliktu polsko-rosyjskiego. Można uważać, że konflikt ten jest już przed załatwieniem. Zarówno Rosjanie, jak i polacy starają się w równej mierze nie zaostrać konfliktu.

Można więc liczyć się z tem, że zanosi się na załatwienie polsko-rosyjskiego konfliktu, chyba, że nastąpią nowe

wypadki, które konflikt znowu zaostczą. Między Anglią a Rosją sytuacja nie zmieniła się i pozostanie niezmienną w ciągu najbliższych kilku miesięcy.

Dużo kłopotów sprawia Rosji kwestja: w jaki sposób zastąpić Anglię, która była odbiorcą w jednej trzeciej części eksportu. Nie jest jednak przez to powiedziane, aby równocześnie z zerwaniem stosunków dyplomatycznych ustał także handel między Anglią, a Sowiecami.

Ostre pogotowie sowieckiej straży granicznej.

Moskwa. Z Mińska donoszą, że na odcinku Ostrowia zarządzono ostre pogotowie sowieckiej straży granicznej. Według przypuszczeń, pogotowie to po zostaje w związku z translokacją wojsk na linii Połock-Lepel.

Według innych źródeł, pozostawało ono w związku z wielką obławą zarządzoną w dniach 20 i 21 bm., a na celu mającą ochwycenie jednego z naj-

silniejszych oddziałów powstańczych, pozostającego pod dowództwem niejakiego Miednikowa, b sztabkapitana armii carskiej, który swego czasu skazany był przez bolszewików na karę śmierci. Oddział ten operuje na terenie powiatów pogranicznych i cieszy się wielkimi powodzeniami wśród ludności białoruskiej, która znosi mu zapasy żywności i odzieży.

dziej będzie nad przedłożeniami Rządu w sprawie dekretów o zaciągnięciu pożyczki zagranicznej oraz stabilizacji złotego.

Narada nad pożyczką [zagraniczną].

Zaraz po przyjeździe p. Młynarskiego z Paryża w Prezydjum Rady Ministrów odbyła się narada, w której wzięli udział prócz p. Młynarskiego, wicepremier Bartel oraz ministrowie Czechowicz i Zaleski.

Tematem obrad była dyskusja nad sprawozdaniem, które złożył p. Młynarski o przeprowadzonych w Paryżu ostatnich rokowaniach.

Podpisanie kontraktu pożyczkowego w obecnej chwili zdaje się nie ulegać najmniejszej wątpliwości. W tym właśnie celu, przybyli razem z p. Młynarskim pp. Monnet i Fischer, przedstawiciele zainteresowanego konsorcjum bankowego.

Jeszcze jedna „militaryzacja”.

Na stanowisko prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, jedno z najważniejszych i najbardziej odpowiedzialnych w zakresie naszego życia gospodarczo-państwowego, ma być podobno mianowany gen. Górecki, obecny zastępca szefa administracji wojskowej, do niedawna szef kontrolerów wojskowych. W szerszych sferach społeczeństwa nazwisko gen. Góreckiego zabrzmiało głośniejszym, powołano sławetnego „meldunku”, złożonego przed pomnikiem ks. Józefa Poniatowskiego po wyborze marsz. J. Piłsudskiego na Prezydenta Rzeczypospolitej przez pomajowe Zgromadzenie Narodowe.

O kwalifikacjach gen. Góreckiego na prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego nie nam nie wiadomo. Wiemy natomiast, że gen. Górecki nigdy nie miał z bankowością nic wspólnego.

Gen. Górecki jeszcze w r. 1918 tym był zwykłym oficerem gospodarczym w ran-

JÓZEF KORZENIOWSKI.

SPEKULANT

68)

Poszedł przed wielki ołtarz. Z jednej strony z boku ukłękła panna Klara, a przy niej obie panny; matka zaś usiadła dalej. Z drugiej strony ukłękł marszałek, za nim stanął pan Kasper, pan Paweł i chorąży. Wyszedł ksiądz z zakrystji i zain tonował owe uroczyste i przenikające; „Adiutorium nostrum intende!” i przyklękł na najniższym stopniu ołtarza; a organ, pochwyliwszy tę piękną nutę, roz wijał ją z powagą i prostotą.

W kościele zrobiło się cicho; chorążyna tłumila w sobie płacz i modliła się gorąco; marszałek z nachyloną głową poglądał tylko niekiedy na jej boleść, i dusza się jego rozrywała; a chorąży podnosił się co chwila na palcach i spał na plecy.

Nareszcie skończyły się nieszpory. Ksiądz wstał na stopnie ołtarza, obrócił się do ludu, i dał znak parze, aby

*) właściwie Deus in adiutorium meum intende. Boże pospiesz ku ratunkowi mojemu (słowa modlitwy z początku brew arza).

XXIII.

Gdy koło godziny jedenastej jedni goście pojedali do domu, a inni udali się do przeznaczonych sobie pokojów, ojciec i matka odprowadzili państwa młodych do siebie. Po zwykłych ceremoniach, niedorzecznych przemowach chorążego, wymownem milczeniu i cichych łzach chorążyny, odebrawszy jeszcze raz błogosławieństwo ojca i matki, panna Klara została sam na sam z mężem. Stał marszałek oparty o ścianę i patrzył z miłością i bólem na żonę i czekał pierwszego jej słowa z rezygnacją i szlachetnym wyrazem winowajcy, osądownego wprawdzie, ale niemającego sobie nic do wyrzucenia.

Panna Klara chodziła po pokoju z głową zwieszoną, pograżona w myślach i rozmyślając całą przepaść, która ją roz dzielała na zawsze od kochanka; przypomniała sobie wszystkie bolesne uczucia już doznane i zaglądała w przyszłość zimną, pustą, jak step zamarzły. Tak przeszło z pół godziny. Wtenczas, postrzegłszy, że marszałek stał nieporuszony, przystąpiła do niego z twarzą surową i pełną gorzkich wyrzutów, załamała swe śliczne rączki i opuszczając je i prostując się, rzekła: — „Miałeś pan sumienie?”

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wiadomość o zerwaniu układów co do pożyczki uważają za pewną.

Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości brak.

Warszawa. Wczorajem potwierdza się wiadomość o zerwaniu rokowań pożyczkowych.

Niepokojące pogłoski, jakie obiegają już od kilku dni w kręgach politycznych i którym daliśmy wyraz w wczorajszych depeszach, dziś przybrały konkretne formy w wiadomości według której rząd polski zerwał ostatecznie rokowania z grupą amerykańską prowadzone przez pośrednictwem domu Blair et Comp.

Jakkolwiek brak oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości, w poważnych kręgach finansowych uważają ją za całkiem wiarygodną.

Depesze, jakie dziś nadeszły z Paryża potwierdzają fakt zaprzestania rokowań

z grupą Blair. W kręgach francuskich finansistów ma panować przekonanie, że dowodem zerwania była nieostateczna powaga pośredników firmy Blair, która nie mogła dać Polsce odpowiednich gwarancji do przyjęcia. Takie jest oświetlenie niepowodzenia rokowań pożyczkowych ze strony kół zbliżonych.

Natomiast wiadomym jest, iż konsorcjum amerykańskie poza ciężkimi warunkami pożyczkowymi wysunęło wiele objętych, wkraczających w dziedzinę stosunków wewnętrznych i ich stabilizacji. Grupa Blair zażądała dalszej prolongaty opóźnienia na trzy miesiące ze strony kół finansowych polskich.

Po mowie Stresemanna.

Berlin. Po mowie Stresemanna złożył imieniem rządu oświadczenie centrowiec, pos. Kaas, który w krótkich słowach wyraził aprobatę rządowi za stanowisko delegacji niemieckiej w Genewie oraz politykę zagraniczną ministra Stresemanna.

Następnie doskonałą mowę co do treści i formy wypowiedział socjaldemokrata Breitscheid, który w imieniu opozycji krytykował sprzeczny, panujący w łonie obecnego rządu, wskazując przytem stanowisko Stresemanna w Genewie co do uchwały światowej konferencji gospodarczej, które Stresemann nie tylko sam uznał lecz zalecał innym mocarstwom do uznania.

Jednocześnie gabinet w Berlinie uchwalił podwyższenie cen agrarnych, sprzec-

nych z uchwałami konferencji gospodarczej.

Breitscheid wypowiedział się dalej bardzo krytycznie o instytucji Ligi Narodów, która wskutek tajnych konferencji dyplomatycznych zaczyna tracić coraz bardziej na znaczeniu. Wystąpił dalej przeciwko wciągnięciu Niemiec do polityki kolonialnej, wskazując na niebezpieczeństwo, wskutek rozbudzenia się narodowego

Wreszcie ironizował Breitscheid dwuznacznie o stanowisku niemiecko-narodowych którzy muszą przyjąć współodpowiedzialność za politykę zagraniczną Niemiec, aczkolwiek polityka Stresemanna ma różne cele od celów socjaldemokratów, jednak popierają oni ten kierunek, gdyż tylko ta polityka gwarantuje najdłuższe zawieszenie broni.

Trójprzymierze angielsko-amerykańsko-japońskie?

Tokio. Dziennik „Jiji” zauważa, iż jest rzeczą możliwą, że delegacja japońska na konferencji morskiej w Genewie zaproponuje zawarcie trójprzymierza między Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Japonią.

Przymierze to miałooby na celu zagwarantowanie pokoju i wzajemnego bezpieczeństwa, jak również nadanie trwałości ewentualnemu układowi w sprawie rozbrojenia na morzu.

Wrażenie mowy Poincarego w Anglii

London. W tutejszych kręgach politycznych mowę Poincarego, wygłoszoną w Lunville, uważają jako ostrzeżenie, spowodowane przez agitację niemiecką,

prowadzoną głównie w Ameryce za rewizją planu Dawesa w kierunku zmniejszenia odszkodowań.

Wejherowo. (Matura — z 20 kandydatów zdało 14.) W gmnazjum tutejszem otrzymali z 18 kandydatów i 2 kandydatek świadectwo dojrzałości: pp. Bramowski Kazimierz, Cerzan Florjan, Chyliński Franciszek, Cichocki Roman, Dzienisz Leon, Klonkowski Wojciech, Kuczewski Witold, Kufel Franciszek, Laskowski Teofil, Steinke Klemens, Trepa Feliks, Witka Stefan, Kozłowska Melanja i Urbańska Halina.

Gdynia. (Sleć tramwajowa). W planach rozbudowy Gdyni przewidzianą jest i sleć tramwajowa, która połączy port z miastem, Oksywlem, Kamienną Górą i terenami położonymi w Grabowie, gdzie obecnie buduje się na działkach sprzedanych osobom wojskowym, kolonia oficerska

GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,91 zł.
Franki francuskie (100)	34,97 zł.
Franki szwajcarskie (100)	172,25 zł.
Fanty angielskie (1 funt)	43,44 zł.
Korony czeskie (100 koron)	26,50 zł.
Liry włoskie (100 lirów)	51,35 zł.
5 proc. pożyczka dolar.	—
6 proc. 19 ¹⁹ / ₂₀	85,00 zł.
Gdańsk (w guidenach.)	—
Dolar	5,15
Złoty (100 złotych)	57,76
Przekazy na Warszawę (.)	57,64
100 marek rentowych	122,40
1 funt	25,06

Giełda Płodów Rolnych w Poznaniu.

Warunek: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wagon. dostawa zaraz za 100 kg. w złotych.

Zyto	48,00—49,00
Pszonca	52,00 55,00
Jęczmień zw.	44,00—46,00
Jęczmień brow.	—
Owies	42,00—43,00
Mąka 2. 65% wł. work.	—71,75
Mąka 2. 70% wł. work.	—70,25
Mąka p. 65% wł. work.	80,00—83,00
Ospa pszenna	29,00—
Ospa żytnia	32,00—33,00
Ziemiaki jadalne	—
Ziemiaki fabryczne	—
Groch polny	—
Groch jad. Victorja	—
Seradela	—
Peluszka	31,00—33,00
Rzepak	—
Slano luzne	—
Slano prasowane	—
Łubin niebieski	22,50—74,00
Łubin żółty	23,50—25,00
Wyka lat.	32,00—34,00

RUCH w TOWARZYSTWACH.

„Lutnia“. Zebranie zarządu komitetu technicznego i delegatów lokalnych organizacji, odbędzie się w wtorek, dnia 28 bm w lokalu p. Kalety o godz. 8 wiecz.

Tow. Pań św. Wincentego a Paulo. Z powodu przypadającego na śróde, dnia 29 VI, br. święta Piotra i Pawła, zebranie odbędzie się dopiero w czwartek, dnia 30. VI. br. o godz. 5-tej po poł. w klasztorze.

Baczność Wojacy. Dziś w poniedziałek wieczorem o godzinie 8. odbędzie się nadzwyczajne zebranie celem omówienia bardzo ważnych spraw w salce p. Jazdzewskiego. Przybycie wszystkich druhów konieczne.

Tow. Pszczelnice w Chojnicach. W środę dnia 29 bm. (święto Piotra i Pawła) odbędzie się o godz. 2-giej zebranie u p. Robedgo ulica Prochowa 8. Porządek dzienny: Prace praktyczne w pasiece. O liczny udział członków proszą.

Baczność Sokoli. Wycieczka do Mylhofu wyrusza w środę dnia 29 bm. (Św. Piotra i Pawła) kolejną o godz. 14,31 Zbiórka wszystkich druhów i druhów oraz gości punktualnie o godz. 14,15 przed gmachem dworcowym celem wykupienia wspólnego biletu.

Uczestnicy ponoszą jedynie koszt przejazdu kolejną.

Wielka Kłodawa.
Tow. Powst. i Woj. wraz ze szkołami z Kłodawy, Kruszek i Kojant urządziła świętojańską zabawę w lesie, pomiędzy Krojantami a Kłodawą, w niedzielę, 3-go lipca b. r. Zbiórka o godz. 2 30 po poł. przed lokalem zebrania; konieczne jest, aby się stawili w komplecie wszyscy druhowie i szkoły. O godz. 3 wymarsz do lasu, gdzie się będą rozgrywać różne sporty i niespodzianki. O godz. 7 mej odegranie teatru przez dobrze zgranych amatorów. O godz. 9 odmarsz na salę db. Narlocha. Wstęp do lasu dla dorosłych 50 gr, dla dzieci poza szkołami 20 gr. O jak najliczniejszy udział prosimy gości. Czysty zysk przeznaczony na zakup sztandaru, którego nasze towarzystwo nie posiada.

„Dziennik Pomorski“

KINO NOWOSCI
Tylko dziś w poniedziałek o godzinie 8.30
Na ogólne życzenie!

Tredowata.

LOS Y

do IV. klasy 15. Loterii Państwowej nadeszły i uprasza się o wykupienie najpóźniej do dnia 2. lipca, gdyż po tym terminie tracą grający prawo do swoich losów. 1349

Kolektura Loterii Państwowej w Chojnicach, Dworcowa 17.

Przetarg przymusowy
w Sobotę, dnia 2 lipca o godz. 12 w poł. sprzedam w lokalu p. Heinrich ulica Człuchowska 29. najwięcej dającym za gotówkę 1357

2 kanapy
1 umywalkę
1 szafę z lustrem
2 stoły
1 leżankę
1 zegar regulator

Winkowski
kom. sąd. Chojnice.

Licytacja przymusowa
We wtorek, dnia 28 czerwca o godz. 5 po poł. sprzedam w Parowie przy Męcikale najwięcej dającym za gotówkę 1354

1 bryczkę
1 maciore

Zbiórka kupujących przed licytacją na sołectwie w Męcikale

Winkowski
kom. sąd. Chojnice.

Pensja

dla uczniów gmnazjum wolna. Opleka rodzicielska zapewniona.

Gdzie? wskaże eksped. Dzień. Pom. 1356

DOM

sprzedam w Chojnicach w tem 3 składy, piekarnia i rzeźnictwo. Wiadomość w ekspedycji Dziennika Pomorskiego. 1344.

Tapety
Jak największy wybór

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie.

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablon, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Juljan Hubert
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17.
Telefon 219. rok zał. 1894.

Kilka kop trzciny nadach

sprzeda 1352
Urbanowski, Zaino.

RESTAURACJA LESNA
Krause—Wilhelminka
w środę, dnia 29 czerwca w św. Piotra i Pawła o godz. 4 po poł.

2 słoń. pokoje
do wdzierżawienia od 1.7. dla lepszych Panów z całym utrzymaniem lub bez. Adres wskaże eksp. Dzień. Pom.

2 umebl. słoneczne pokoje
od 1.7. do wynajęcia. Adres wskaże ekspedycja Dz. P. pod nr 1347.

DANCING w ogrodzie

Która inteligentna Pani zechciałaby wydawać samotnemu Panu prywatnie smaczne obiady i za jejby się porządkiem jego mieszkania. Łaskawe zgłoszenia z podaniem bliższych szczegółów do eks. Dz. Pom. pod nr 1347.

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na miesiąc lipiec

1 proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 1 miesięczną z opłatą pocztową razem 2,54 złotych

dnia 1926

Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
okwitowanie poczty _____

Zamawiam niniejszem pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na III. kwartał

1 proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 3 miesięczną z opłatą pocztową razem 7,62 złotych

dnia 1926

Imię i nazwisko _____
miejscowość _____
ulica _____
okwitowanie poczty _____

Nie!

— „Polska ma dziwny grzech myśli
Wojsko jest u nas „czemś obcym, czemś
nieznanym, jakby niepotrzebnym“.

„Wojsko, to jest jakgdyby niepotrzebna
prawda życiowa“.

Z mowy Marszałka Piłsudskiego do
oficerów rezerwy na Zjazd w Krakowie.

Nie! Wojsko nasze to narodu dzieci!
Krwą ich serdeczną tętnią serca nasze;
To nasza własność, nam z łona dobytą,
To narodowa siła w nas ukryta.
To, narodowi drogim od stuleci.
Z gniazd orlich ptaszę.

Nie! Wojsko nasze — to bojowym
[szlakiem
Znany nam pochód, i sztandar orłowy,
To chrześcijaństwa tryumf i przedmurze,
To straż na wałach, i miecz w krwi

[purpurze.
I pierś narodu pod ryngrafu znakiem,
Broniąca drogim nam głowy.

Nie! wojsko nasze, to narodu dzieci
Co strzegą orki pod zasławy ziarna,
I na granicach miedź — polne rumiarki,
I tych, co legli pod mogilne wianki,
Co im łąza matek w rannej rosie świeci,
I tuli ziemia cmentarna.

Nie! Wojsko polskie — to nasza
[potrzeba.
Ducha i ciała, skarbnica rodowa!
Naród, jak Ojciec, honor synów strzeże,
By bryzg krwi bratniej nie padł na

[pancerze,
Cien krat więziennych nie zakrył im
[nieba.
Tylko w tem — prawda życiowa!

Nie! Polska nie ma tego „grzechu myśli“
W niewoli, jeszcze dumniej wzniosła się
[jej głowa,
I nie będzie wiatr nad nią cudzem
[dzwonił echem,
A przed konfesjonalem historii, — tym
[grzechem
Obciążeni, niech staną obey, co tu
[przyszli.
Krzyż i miecz — polska prawda
[życiowa!
Ludwika Życka.

Mowa Stresemanna o polityce zagranicznej

Wczorajsza wielka mowa Stresemanna
w parlamencie, którą możnaby raczej
nazwać deklaracją rządową, da się ująć
w następujące momenty:

W stosunku do Rosji polityka niemiec-
ka pozostaje niezmienną, t. j. opierać
się będzie o traktaty z Rosją, zawarte
w Rapallo i Berlinie, mimo, iż Niemcy
zwalczą będą politykę kominternu, t. j.
propagandę komunistyczną.

W konflikcie polsko-rosyjskim czuły
się Niemcy zobowiązane w imieniu pokoju
europejskiego wpływać uspokajająco
na Moskwę, co im się też udało.

Również i w konflikcie albańsko-jugo-
słowiańskim wydatniła się współpraca
Niemiec w duchu pokojowego odprężenia.

Co do sprawy redukcji załogi w Nad-
renji, stwierdził Stresemann niezatwierdzenie
tej kwestji w Genewie, przyczem wypo-
mina mocarstwom sprzymierzonym, iż
nie dotrzymały przyrzeczeń, danych Niem-
com w tej sprawie w Locarno.

Odroczenie sprawy polskiego składu
amunicji na Westerplatte nastąpiło ze
względu na nową propozycję, jaką pre-
zydent Salm zamierza przedłożyć radzie
Ligi narodów.

Replikując na mowę Poincarego, Stre-
semann oświadczył, że zarzuty francus-
kiego prezesa ministrów były gotostowne.
Zapewnia on, że Niemcy wypełniły wszyst-
kie zobowiązania rozbrojenia i powo-
tuje się przytem na konferencję ambas-
adorów z końca stycznia r. b., zapewnia
dalej o uznaniu ducha Locarno nietylko
przez rząd niemiecki, czego dowodem

było oświadczenie kanclerza Marxa imie-
niem rządu, wygłoszone przy objęciu
obecnego gabinetu, lecz również i przez
całą opinię publiczną w Niemczech. Po-
incaré winien się już raz zdecydować
albo na politykę Ruhry, albo na Locarno.

Możliwe jest albo jedno lub drugie,
lecz jedno i drugie jest niemożliwe do
zrealizowania. Poincaré utrudnia Niem-
com porozumienie z Francją. Dobrą
wolę Niemiec w tym kierunku stwierdził
nawet Briand przed kilku miesiącami.

Nikt w Niemczech nie zagraża Francji,
bo żaden odpowiedzialny człowiek w
Niemczech nie myśli dziś o wojnie, a
nawet rząd obecny zrzekł się myśli od-
wetu. Patrzcie!!! co powie na to hr.
Westarp? (przy. redakcji). Niemcy prag-
ną tylko odzyskania suwerenności. Stre-
semann kończy swe przemówienie zapy-
taniem, skierowanym w stronę Francji:
„Quo vadis?“ Mowa Stresemanna była
raczej pesymistycznym credo przyznania
się do braku pozytywnych rezultatów
jego polityki zagranicznej w ciągu ostat-
nich miesięcy.

Berlin. Posiedzenie Reichstagu, na
którem przemawiał minister Stresemann,
rozpoczęło się o godzinie 3-ej. Sala
obrad i tribuny były wypełnione po
brzegi. W loży dyplomatycznej zajęli
miejsca posłowie: Ameryki, Anglii, Fran-
cji, Italji, obecny był również ambasador
sowiecki Krestinskij. Mowę swą Stre-
semann ubrał w formę odpowiedzi na in-
terpelację posłów komunistycznych, za-
pytujących, czy Niemcy istotnie przysta-
piły do bloku antysowieckiego. Stre-
semann zaczął od tego, że prasa sowiecka,
jak np. „Izwestja“, w wielu artykułach
stwierdza, że Niemcy nie dały się wcią-
gnąć do bloku antysowieckiego. Zerwa-
nie stosunków dyplomatycznych pomię-
dzy Anglią a Rosją wpłynęło zasadniczo
na konstelację w polityce międzynarodo-
wej i musiało być głównym tematem
narad w Genewie, w której brał również
udział niemiecki minister spraw zagran-
icznych. Dalszy rozwój tej sprawy nie
może wpłynąć na zmianę zasadniczego
kursu niemieckiej polityki, wytyczonego
paktem w Locarno i traktatem w Berli-
nie. Nie jest wiadomym mu nic o jak-
iegokolwiek akcji, skierowanej przeciwko
Sowietaom. Przedstawiciele mocarstw, ze-
brani w Genewie, protestowali, nie wy-
łączając Niemców, przeciwko zagranicz-
nej propagandzie sowieckiej, z kroku tego
jednak nie można wyciągnąć żadnych
nieodpowiednich wniosków o stanowisku
Niemiec do Rosji sowieckiej. Wspomi-
nając o zabójstwie posta sowieckiego
Wojkowa, Stresemann oświadcza, że rząd
niemiecki czyni w Moskwie, na podsta-
wie swych dobrych stosunków z Sowie-
tami, wszystko, by rząd sowiecki nie
przedsięwziął w zatargu żadnych kroków,
które mogłyby spowodować zakłócenia
wojenne.

Stresemann musi stwierdzić, że stano-
wisko rządu polskiego w tej sprawie było
lojalne i zupełnie poprawne. Wyrażał
żał, że mimo powziętych rezolucji sprawa
rozbrojenia, stanowiąca główny waru-
nek egzystencji Ligi narodów, nie po-
stąpiła naprzód. Niemcy są rozbrojone,
wobec czego domagać się będą, by inne
mocarstwa uczyniły to samo. Stresemann
omówił następnie bardzo obszernie
kwestję redukcji wojsk okupacyjnych w
Nadrenji i przeszedł do kwestji fortyfi-
kacji. Zaproszenie do kontroli twierdz
wschodnich z inicjatywy Niemiec jest
aktem dobrej woli i uprzejmości ze stro-
ny Niemiec, sprawa ta jest jednak zbyt
drobną, aby stać się mogła przedmiotem
sporu między mocarstwami.

Jednak zostanie po mnie ta siła fatalna,
Co mnie żywemu na nic.. tylko czło-
[zdobi,
Lecz po śmierci was będzie gniołta
[niewidzialna,
Aż was, zjadacze chleba — w aniołów
[przerobi.

DR. ADOLF KLĘSK.

Ocena wieku człowieka z jego twarzy.

Chcąc ocenić wiek danego osobnika,
patrzmy przede wszystkim na jego twarz
i z niej oceniamy nieraz dość dokładnie
lata.

Ocena ta, jak mówią, bywa nieraz dość
dokładna nie rzadko jednak także zawo-
dzi, bo często ktoś młody ma już twarz
starą, zwiędniętą lub zniszczoną, a naod-
wrot starsi, odznaczają się cerą świeżą
i kwitnącą.

Twarze starzeją się bowiem rozmaicie,
a zależy to od wielu czynników, a przede-
wzyskiem dziedziczności, warunków
życia, pracy, zawodu, stanu zdrowia, od-
żywiania i t. p. Także rasa odgrywa tu
wybitną rolę. Nie ulega wątpliwości, że
twarze mężczyzn starzeją się prędzej, niż
twarze kobiet, podobnie jak i włosy si-
wieją u kobiet rzadziej i później niż u
mężczyzn. Robotnicy starzeją się przede-
m i twarz ich w 40 roku często pełna jest
już zmarszczek, a skóra w karnacji star-

DR. ADOLF KLĘSK.

Testament Juljusza Słowackiego.

Poniżej podajemy „testament“ jedne-
go z największych naszych wieszczów—
Juljusza Słowackiego, w którym poeta
ten przekazuje myśli swe potomności.

Zyłem z wami, cierpiałem i płakałem z
[wami.
Nigdy mi, kto szachetny, nie był obo-
[jętny:
Dzisiaj was rzucam i dalej idę w cień z
[duchami
A jak gdyby tu szczęście było — idę
[strętny

Nie zostawiałem tutaj żadnego dziedzica
Ani dla mojej lutni, ani dla imienia:
Imię moje tak przeszło jako błyskawica
I będzie jak dźwięk pusty trwać przez
[pokolenia.
Lecz wy, coście mię znali, w podaniach
[przeznaczcie,
Żem dla ojczyzny sterął moje lata młode,
I póki okręt walczył, siedziałem na
[maszynie,
A gdy tonął, z okrętem poszedłem pod
[wodę..
Ale kiedyś — o smętnych losach
[zadumany
Mojej biednej Ojczyzny,
Ze płaszcza na moim duchu był niewy-
[zabrany
Ale świetnością moich dawnych przed-
[ków świetny,

Niech przyjaciele moi w nocy się
[zgodzą,
I biedne serce moje spala w aloesie,
I tej, która mi dala to serce, oddadzą —
Tak się matkom oplota świat, gdy proch
[odniesie.
Niech przyjaciele moi siedzą przy puharze,
Jeżeli będę duchem, to się im pokażę,
Jeśli Bóg nie uwolni od męki, nie
[przyjdę..
I zapiją mój pogrzeb — oraz własną
[biedę:
Lecz zaklinam — niech żywi nie tracą
[nadziei
I przed narodem niosą oświaty kaganiec;
A kiedy trzeba, na śmierć idą po kole, i
Jak kamienie, przez Boga rzucone na
[szaniec l..

Co do mnie — ja małą małą zostawiam
[tu družbę
Tych co mogli pokochać serce moje
[dumne;
Znać, że srogą spełniłem, twarzą bożą
[służbę
I zgodziłem się tu mieć nieplakaną
[trumnię.
Kto drugi tak bez światła okłasków się
[zgodzi
Iść?.. taką obojętność, jak ja, mieć dla
[świata?
Być sternikiem duchami napełnionej
[łodzi,
I tak cicho odlecieć, jak duch, gdy odlata?

Jednak zostanie po mnie ta siła fatalna,
Co mnie żywemu na nic.. tylko czło-
[zdobi,
Lecz po śmierci was będzie gniołta
[niewidzialna,
Aż was, zjadacze chleba — w aniołów
[przerobi.

DR. ADOLF KLĘSK.

Garść ciekawych cyt. — Stosunek ilościowy płci. — Kiedy się ludzie żenią? — Wielkość miast. — Bogactwo narodów.

Powszechnie sądzą, że w świecie wię-
cej jest kobiet niż mężczyzn, tymczasem
jest przeciwnie i niesłusznie stare panny
tym względem uzasadniają swe staro-
panieństwo. Jest tak w Europie, gdzie
na 1.000 mężczyzn przypada 1.024 ko-
biet. Lecz w Azji na 1.000 mężczyzn
 przypada kobiet 958, w Ameryce 973, w
Afryce 968, w Australji 822! Zato kobiety
żyją dłużej niż mężczyźni l..

Kiedy się ludzie żenią i wychodzą za-
mąż? Otóż na 10.000 nowożeńców wy-
pada mniej więcej 7 mężczyzn i 142 ko-
biet w wieku poniżej lat 20, 581 męż-
czyzn i 246 kobiet w wieku od 20 do
25, 1221 mężczyzn i 1537 kobiet w wieku
między 25—30, 1221 mężczyzn i 653
kobiet na 30—40, 574 mężczyzn i 203
kobiet na czas od 40—50 lat, 275 męż-
czyzn i 51 kobiet na czas od 50—60,
wreszcie 52 mężczyzn i 5 kobiet po-
nad 60 lat. Najwięcej więc małżeństw
przypada na lata od 25 do 30.

W którym miesiącu przypada najczęściej
małżeństw? W Niemczech w maju, paź-
dzierniku i listopadzie, we Francji w paź-
dzierniku, listopadzie i wrześniu, na Wę-
grzech w listopadzie i lutym, w Australji
w lutym, listopadzie i maju. Najmniej
małżeństw przypada w Niemczech w
w sierpniu, we Francji w styczniu, na

W tym samym czasie w Australji w
grudniu i styczniu, w Niemczech w
marcu i kwietniu, we Francji w kwietniu
i maju, a w Włochach w kwietniu i maju.

Twarz zestarzeć się może i to szybko
wskutek rozmaitych chorób, zwłaszcza
wyniszczających, a gruźlica i rak wodzą
tu prym. Zestarczenie się to objawia się
przedewszystkiem zanikiem podściółki tu-
szczowej, występowaniem zmarszczek oko-
ło oczu, ust i nosa, zwiątaniem skóry,
z zanikiem włókien elastycznych i kar-
nacją szaro-żółtą. Obraz ten wzmacnia
jeszcze przedczesna nieraz siwizna.

Każda twarz wydaje się starsza, gdy
brakuje jej naturalnej oprawy włosów.
Ludzie łysi wydają się nam dlatego star-
si, zwłaszcza, jeżeli do tego noszą brodę,
długie włosy. Natomiast goła ogolona
głowa, brak wąsów i brody, czynią twarz
zupelnie nieraz nieokreśloną co do wieku
i młodsza. Jakkolwiek siwe włosy są
oznakią i towarzyszem starców, to jednak
twarz może być starą i przy ciemnych
włosach, a naodwrot, wybitnie młodą
mimo zupełnie siwych włosów (np. przy
nagłym lub rodzinnym osiwieniu).

Naturalnie tem bardziej wpływają na
wygląd twarzy i inne szczegóły, przy-
pominające twarz starca, jak brak zębów,
zapadanie się wargi górnej, chudość po-
liczeków, wpadnięte i zagaste oczy, silne
brwi i kępki włosów w nosie i uszach,
brodawki owłosione i t. p.

